PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 5108/2022

Assunto: Providências URGENTES quanto aos problemas estruturais da Rua José Coutinho de

Oliveira, no bairro Cidade Jardim, que tem colocado em risco a integridade física das pessoas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis URGENTES quanto aos problemas estruturais da Rua José

Coutinho de Oliveira, no bairro Cidade Jardim, que tem colocado em risco a integridade física das

pessoas.

Entre as questões identificadas por este vereador, que necessita com

URGÊNCIA dos serviços dessa Administração Municipal nos bueiros existentes no local,

especialmente no final da via. Conforme fotos anexas, a “vala” de concreto, que ocupa um trecho

da calçada, está sem a tampa de proteção, prejudicando a passagem segura de pedestres, idosos,

crianças, gestantes e pessoas com deficiência.

Além dos riscos de acidentes, considerando a profundidade e dimensão

significativa da área aberta, moradores reclamam do mau cheiro, estamos falando de um

equipamento público que recebe águas pluviais e, também, esgoto doméstico da aludida região.

Ainda na referida rua, constatamos buracos, rachaduras e afundamento do solo

em vários trechos. Em frente ao número 135, há um buraco ao lado da grade de proteção da boca

de lobo, com vazamento de água que ocorre desde o mês de abril. Após tentativas de aterramento,

sem sucesso, devido ao acúmulo de água, o SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto)

sinalizou a área, mas até o protocolo deste documento a devida manutenção não foi realizada.

Fotos anexas.

Diante do exposto, requeremos que os serviços apontados sejam realizados com

URGÊNCIA, objetivando garantir segurança e tranquilidade a todos que por ali transitam, evitando

prejuízos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5108/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G